f s uirisq;

utrisq; R^espub. ex appellatione disumpta à rege
 Aboriginem, Latini vocati adçò coaluerunt
 firmiter statim pactis, ut nullo unquam tempore
 ab iniicem discedere aut separari potuerint.
 Atq; hæ sunt gentes quibus in unum conuenien-
 tibus Romanum genus concrevit, ante urbem
 quam nunc habent conditam: primùm Abori-
 gines qui ex his locis eiecerūt Siculos, ipsi Græci
 oriundi à Peloponnesijs cum Oenotro ab Ar-
 cadia profectis quantum ego comperio. deinde
 Pelasgi qui demigrarunt ab Hamonia, ut nunc
 uocabatur: ea nunc est Thessalia. tertij comites
 Euandri delati ad Italiā ex urbe Palantio.
 post hos è Peloponnesijs Herculi militansibus
 Epei atq; Pheneatæ, quibus ex Troiani generis
 nonnihil permixtū sucrat. postremò Aenea so-
 cij elapsi ex Ilio, Dardanoq; ex ceteris Troia-
 nis oppidis. Quod autem etiam Troiani cum pri-
 mis Græcanica natio fuerint profecta olim à Pe-
 loponneso, dictum est quidem iam pridem ex ab
 alijs, dicitur tamen à me quoq; brevibus. Nar-
 ratur autem de illis hoc modo. Primus in ea que
 nunc uocatur Arcadia regnauit Silas, ha-
 bitans circa monicm Caucasum. huic filiæ fucre
 septem, nunc relata inter sidera nomine Pleia-
 dum. unam ex his Electram duxit Iupiter, ex
 qua suscepit filios Iasum ex Dardanum. Iasus
 mansit cœlebs, Dardanus uxore habuit Chrysen
 Palantis filiam, ex ea filios Idæum ex Di-
 mancem.

mandiem, qui Atlanti mox successerunt in re-
 gnum Arcadiae. deinde cū ingens diluuium ac-
 cidiisset per Arcadiam, aquis in planicie cam-
 porū stagnantibus, homines ad montana se con-
 ferre coacti parco uictu sustentabante uitā: cuius
 pereāsi & animaduertentes quòd reliquias ager-
 alendis omnibus nō sufficeret, eorum populum in
 partes duas diuidunt. aleera in Arcadia māsit
 Dardani filio Dimanei regno credieo. reliqui
 magna classe demigrarūt ē Peloponneso. hi prae-
 ter Europam nauigātes in Mætanem sinum de-
 uenient, in portum cuiusdam insulae Thraciae, de
 qua non possum affirmare descriptiāne an prius
 quoq; habitata fuerit: ei Samothracia nomen
 fecerunt ex loco & uiro compositum. ipsa enim
 ad Thraciam pertinet: habitator autē eius fuit
 Samon Mercuriū filius & nymphæ Cyllenica
 Athenes nomine. ibi non diu cōmorati, quòd mo-
 līstam uitam agerent pugnantes simul cum ste-
 rilis terra & maris asperi difficultatibus, pau-
 cis aliquot in insula reclītis migrarunt denuo,
 maior pars in Assiam, deducente coloniam ipso
 Dardano. nā Iasus in insula fulmine ictus perire,
 attentata Cereris pudicitia. exscensione autem
 facta in Hellepono, eam quæ nunc est Phrygia
 erram habitauerūt: Idæus Dardani filius cum
 parte exercitus montes qui nunc Idei ab illo uo-
 cantur: ubi condito Matris dēum templo myste-
 rīa & sacra instituit, quæ ad hæc usq; tempora
 durant

durant per totam Phrygiam. In se autem Dardanus in ea que nunc Troas est, sui nominis oppidum condidit, acceptis agris a rege Teucro. a quo Teucris iunc dicebatur ea regio. Hunc et alij mulci, et Phanodemus qui scripsit de antiquitatibus Atheniensium, aiunt ex Attica sedes transstulisse in Asiam, cum esset princeps pagi Aexonensis, multisq; argumentis fidem suo sermoni adstruunt: et quod occupasset terram magnam et bonam, nec multos habentem indigenas, libenter uidisse Dardanum cum Graecorum copys, cum ut socius uiceretur contra hostes barbaros, eum ne terra careret culoribus. Nunc ut etiam de maioribus Aenee dicamus locus postulat, id quod paucis indicabatur. Dardanus post Chryses Palantis filia, que primos filios ei peperit, obitum Battam duxit Teucri filiam. ex his filius prognatus est Erichthonius, qui sicutur fuisse omniū hominum fortunatissimus, quod simul in patris et materni auctoritates hereditario iure successerit. is est Calliroë Scamandri filia Troem genuit, a quo geneti nomen imposuit. Trois et Acalidis Eumenidis filiae fuit Assaricus: huius porro et Clytodore et Laomedonis filiae Capys, Cappyis et nymphae Niuidis Anchises, Anchise et Vincris Aeneas. Itaque Trojanum genus oriundum a Graecis declarauimus. Ceterum de tempore quo Lavinium est conditum autores uariant: mehi propiores uero uidentur, qui secundo anno post discessum

sum à Troia id factū aueumani. ilium enim ca-
 puum est uerpente iam aestate, x v i i . dieb. ante
 solsticium, octaua deficiens Thargelionis iuxta
 suppurationē temporū Atticam supererant ex
 eo anno post solsticium dies uiginti. in his trigin-
 taseprem diebus qui captam urbem secuti sunt,
 existimo Achaeos res eius cōposuisse, & per le-
 gatos egisse cum his qui defecerant, ictaq; iunc
 cum eis frēderā. Sequenti autē anno, qui ab urbe
 capta fuit primus, circa aquinoctiū autumnales
 Troiani soluentes à terra Helleponētum trai-
 ciant: delatiq; in Thraciā exegerūt ibi hiemem,
 colligentes prosugos, & futurę nauigationi se se-
 apparantes. ex Thraciā uero primo uere profe-
 sti, emensi sunt medium spatiū usq; Siciliam.
 in eius portu mäserunt usq; ad eius anni exitium:
 ubi etiam altera hiems exacta ist, dum Elymis
 oppida cōdident in ea insula. mox ut mare uisum
 est nauigationem admittere, soluentes à Sicilia
 traiiciunt mare Tyrrhenicū, tandemq; Lauren-
 tum ad Arboriginum litora perueniunt, & statim
 eius medio: acceptoq; agro condiderūt in eo La-
 uinium, expleto anno secūdo post caput ilium.
 Et de his quidem rebus opinionē nostram indi-
 caimus. Ceterum Aeneas postquam templis
 ceterisq; ornamenti abunde instruxit id oppi-
 dum, quorum pleraq; durauerūt ad nostra tem-
 pora, sequenti quidem anno, hoc est post discessum
 suum tertio, Troianorū tanet rex fuit. quarto
 uero

uerò succedens defuncto Latino, etiam illius regno potitus est, cum affinitatis iure quod id esset Lauinae parimonium, tum quo ducem haberent ardente bello ut cum maxime. Rutuli enim de-
novo defecerant ductu cuiusdam transfuge. is erat Turnus, nepos Amatae Latini coniugis: qui propter Lauine nupcias incusans sacerum, quasi cognatus ipse posthabiebat sit exercitus, Amata quoq; instigante, & alijs quibusdam fauentibus, cum milicium manu cui praeerat ad Rutulos transierat. Ex his causis redintegrato bello, & commisso acri prelio, Latinus cecidit atq; Turnus, cum multis alijs. Aeneas tamen & victoriam consecutus est, & accessionem regni saceri: in quo eribus annis exactis post Latini obitum, quare bellum gerens incerit. nam & Rutuli arma contra eum sumperunt populariter, & rex Tyrrhenorum Mezenius, imene sua ditionis oppidis, quod suspectam haberet crescentem magis ac magis Grecorum potentiam. Itaque pugnatum est acriter non longe à Lauinio, & multis virinq; desideratis nox deremis prelium. corpus Aeneae cum quæsumusquam comparcret, alij coniectabant cum discessisse ad deos, alij necatum in flumine apud quod pugnauerant. Latini facillum heroi dicauerunt cum inscriptione hac. PATRI DEO INDIGETI, QVI NVMICI AMNIS VNDAS TEMPERAT. Sunt qui dicant
id

id. *Aeneam dicasse Anchise, defuncto ante
hoc bellum anno proximo. est autem tumulus
non magnus, ex circùm dignæ spectatu in ordi-
nem digestæ arbores. Aenea translato ad su-
peros seprimo fermè anno post caput ilium,*
*Euryleon regno Latinorum potius est, mutato
nomine in fuga dictus Ascanius. Obsidebantur
eum Troiani crescentibus hostiis copys, nec
Latini poterant Lævinio succurrere. ac primum
ad equis pacis conditiones hostem provocabat
Ascanius: que cum fastidirentur, coactus
est illi permittere arbitrium, modo pax fieret.
sed cum Thuscus rex superbe quasi capitis leges
imponeret, ut quanum uini Latinus ager fer-
ret quoennis deportarent in Etruriam, rem
indignam rati, uincorum fructum Ioui sacrum
esse publico decreto sanciunt ex Ascanij sen-
tentia: ipsi cohoreati se iuicem ad rem geren-
dam fortiter, iuocataq; ope numinum, crum-
punt obseruato lunæ silencio. moxq; aggressi
propinquum uallum, quod sibi hostes in loco mur-
nito obiecerant, presidiu[m]q; iuuentis Eru-
scorum lectissime duce Mezentij filio Lauso
improuerant, improuiso incursu id capiunt. In-
terea ceteri qui tenebant per planiciem, ne
uidere lumen intempesta nocte exortum subito,
C^ouoces audiunre morientium, in montana ex
campestribus refugiunt: et aneq; omnia plena
repidacione atq; tumultu, ut solet fieri turbato*

per

per noctem exercitu, dum mutu imminentium hostium non posset miles concineri in ordinibus. Latini autem expugnato repentinae ui præsidio turbatum reliquum exercitum animaduerentes instabane fugientium ergo sternentes trepidos: qui adeo uireuis erant immemores, ut uix sat is intelligerent in quanto essent periculo: sed præ nimio tumultu inopes animi atq; consilij, pars iactantes se per prærupta loca exhalabant animam, alijs dilati in ualles imperuias, ueniebant in potestate hostium. maxima pars sublato per tenebras discrimine, conficiebant se inuicem pro hostibus: pluresq; suis quam hostilibus armis interfeci sunt. Mezenius cum paucis occupato quodam tumulo, postquam audiuit mortem filij, tantamq; stragem exercitus, ex relinquit quam in angustum coactum sit cogitans, ut in rebus dubijs misere caduceatores Lauinium acturos de foedere: ex quia Latini suadente Ascanio moderate fortuna usi sunt, imperata pace reductisq; ut poterat copijs, posthac constanter mansit in amicitia. Trigesimo autem anno post conditum Lauinium, ascitis etiam alijs Latini quos commodius habitandi cupido ceperat, Ascanius nouam deduxit coloniam. Alba dicitur: Graeci sua lingua Leucam dicarent. ad diuum est cognomen Longa, à situs forma, ut discernetur ab altera eiusdem nominis, iunctimq; Alba longa vocaretur. nunc ramen deserta est. nam

nam regnante Romæ Tullo Hostilio, quoniā uidebatur cū sua colonia de principatu cōcendere, solo aquaria est à Romanis, & ciues Romanam adducti populariter. Sed hæc euenerunt postea. olim cū habitat acut, mediū inter montē & lacum obtinebat spaciū, natura loci munitissima. nam & mons cū primis aliis est ac arduus, & lacus profundus ac magnus: ex quo reductis claustris in subiectos cāpos disp̄satur aqua collibus arbūrariu agrestium. prospectat autē in agrū amoenissimū & omnis generis frugum fertilissimū, nec cedentem ulli agro Italie, præcipue bonitate uini suauissimi, præcellens omnibus reliquis, si falernū excipias. Dum autem conderetur accidisse ferunt mirum prodigium. nam cū penaribus, quos Aeneas à Troia deuictos Lavinij collocauerat, templū exruatum esset cum adyto, & delubra Lavinio translata in intimū templum recondita, sequenti nocte clas̄sis ut cū maxime foribus, & in uiolatis recto simul atq; parietibus, sponte sua simulachra in pristinas bases transisse reperta sunt: denuoq; Lavinio transportata cum uoris et sacrificiorū placaminiibus, in eundē locum rursum reuersa sunt. Dubitatum est diu quidnavi factō opus esset, cum neq; sine diis patriis habitandum censerent, nō q; in semel relictas sedes remigrandum. tandem placuit sententia qua & religioni deorum & utilitatī hominū satisfaceret. uisum enim est simul-

g.

Licit.

lacra suo loco finere, & viros qui sacrorum curam gerant ex Alba ad Lavinium habitandum reducere. fuerunt hi sexcenti numero, cōmigrandūq; illo cī totis familijs duce Agusto. Hos deos Romani penates vocant, Græci uario modo conīi significacionem reddere, nunc ωατρώς, nunc γενεθλίος, alī οὐκοίος aut μυχίος, aut ἐπικίος. harum appellationum singule iuxta aliquam proprietatem eis cōgruunt: fieri q; potest, ut licet dūcūtis modis, omnes tamen eis cōueniant. corū effigiem atq; habiē Timaeus describit: in hunc modū sacra. apud Lavinium reposita esse cōducca pareim serrea pareim area, Troianūq; uas fistile: idq; sc̄ cognouisse ait ex ip̄sis ciuib⁹. Ego uero que uidere non est fas omnibus, neque audiēda ab his qui uiderunt, noq; scripto prodēdat censco: neq; illos probno qui curiose inquirunt plura quām concessum est legibus. Quæ autem mihi ipsi sunt cognita, nec ullā religio ueat scribere, sunt hæc. Templum Romæ non procul foro ostenditur, secundum uiam quæ ad Carinas fire compēdit, situm in loco obscurō propecr circuicēta adficia, qui Romano uulgo sub olinis dicietur. in eo posita sunt Troianorum dcorū imagines, quas cuiuis fas est inspicere, cum inscriptione Denates, quæ penates significat. uidentur enim mihi prisca ante inuenient P usurpasse pro ea D liecram. sunt autem hastati duo iuuenes habitu sedentium, admodum antiqui operis. alia quoq;

quoq; multa in antiquis exemplis horū deorum idola conspeximus, & in omnibus duos iuuenes militari habitu. Hęc igitur uidere fas est, audi-
re auctum de illis & scribere dñeaxat ea quae exstant in Callistrati historia quam edidit de
rebus Samothraciae, & apud antiquarum fa-
bularum collectorem Satyrum, & Aratinum
poëtam omnium quos scimus antiquissimum,
apud quod ita legitur. Chrysen Palantis filiam
nuptam Dardano attulisse dotem & incrua
munera, uidelicet effigies ipsius deae, simulq; sa-
cra Magnorum dcūm, quorum mysteria didice-
rat. Sed postquam diluuium fugientes Arcadi-
ces relicta Peloponneso fixerunt sedes in insula
Thraciae, Dardanum ibi exemplum exstruxisse
hisdys, nemini communicato eorum nomine:
mysteriaq; illis instituisse, quibus & hodie mos
est initiari in Samothracia. Deinde dum maiorē
populi partem transportaret in Asiam, sacra
quidē ac mysteria penes eos reliquisse qui man-
scrune in insula, palladia uero secum abstulisse
& deorum imagines. cumq; oraculum de sedi-
bus consulteret, inter cetera de afferuandis sacris
sic esse admonitum.

*Fata dabunt urbē, poteris qua condere sacra,
Caelicolasq; illic festis colere atq; choreis.*

*Munera namq; deae seruabis arce repositā
Palladis: haec quondā cepit tua regia cōiux,
Seruatura tuā duris procul omnibus urbem.*

g 2 Atq;

Itaq; ita Dardanū in cōdit a urbe noua eō à
 se denominata deposuisse hæc simulacra. postea
 cum Iliū habitari cepisset, reges illò transstulisse
 hæc sacra gentilitia: dicatumq; his ab Ilicib⁹
 in arce templū cum adyto: ibiq; afferuata quām
 possent diligentissime, omnibus missa diuinis.
 existimatis⁹, eō penes illa esse incolumentem
 publicā. Teneam autem capta inferiore urbe,
 portū arce, sacra Magnorum dēūm abstulisse
 cum aliero quod supererat palladio: nam alterū
 nocturno furio surrepēum Ulyxis ac Diomedis
 insidias, cū his fugisse ex urbe, eō secū ea depor-
 tasse in Italiam. Aratinus autem dicit à Ioue
 donatum Dardano unū Palladium, eō hoc in-
 illō usq; ad eam urbem capta absconditū in lo-
 eo inaccessibili. ad eius exemplar effictā ima-
 ginem indiscreta similitudine propositā in pro-
 parulo, ad fallēdias insidias, eāq; furio Achaeos
 subduxisse. Itaq; securus autores idoneos aio sa-
 cra per Teneā translata in Italiam esse Ma-
 gnoru⁹ dēūm imagines, quibus inter Gr̄acos Sa-
 mothraces initiantur præcipue: fabulosumq;
 illud palladium, quod dicunt in templo V̄st⁹ & cu-
 stodiri à sacratis uirginibus, ubi etiā afferuatur
 ignis perpetuus: de quibus dicetur aliās. potest
 autem fieri ut nōs profani homines ignoramus
 cetera. Et de sacris Troianis hæc dicta suffi-
 ciant. Ascanio autē defuncto regni sui uigesi-
 moctauo. anno, Silvius assumpſit imperiū fra-

xxv

ter Ascanij, post morecm Aeneae sui patris ex Lauina genitus Latini filia, quem ferunt inter pastores educatum in montibus. cum enim regno potitus esset Ascanius, grauida cum Lauina mea nouercali cōmisit se fidei Tyrri cuiusdam subulci regū, quem Latino cum primis familiarem fuisse nouerat. is abductā in deserta siluarū quasi uulgarē quampiā mulierem procul arbitris alibi ut constructo in nemore rugurio: natūq; infantem nutrit et educauit nominatū à silua Siluium: Graci Hylæū diceret. Tempore autem procedente ut cognouit Latinos diligenter querere puellam et suspectum esse de cius nece Ascaniū, indicauit rem totā populo, et ipsam unā cum puerō produxit ē nemore. Ita Siluius ex casu nomen inuenit, quod deinceps mansit in progenie. regnum autem adeptus est post fratri moriem non sine controvērsia, quod Iulus maior Ascanij filius postularet in paternum regnum succedere. sed eam litem populus diremit iusto suffragio, præter alias rationes hac motus præcipua, quod Siluius maere herede regni esset progenitus. Iulo uero pro regno honor sacerdotij repositus est, securior ac quietior, quo ad nostram usq; etatem fruitur gens Iulia, auctoris appellationem rescrens, et omnium quis ego sciam familiarum maxima atq; illustrissima. tulit enim viros ducum præstantissimos, uirtute facile approbat nobilitatem sui generis, de quibus alias